hi,

hi, contra quos appellatio porrecta est; & adiuina iuſſione vel ab alijs magistratibus iudices constituti fuerunt: tunc Proconsules appellatione audiant. Sin autem Illustres sint, a quibus appellatum est: prouocatio exerceri debet in C P. ciuitate secundum veterem cōsuetudinem cuiuscumq. quantitatis sit. Omnibus ceteris legibus, quæ de appellationibus positæ sunt in sua firmitate durantibus.

**DE APPELLATIONIBVS
ET INTRA QVAE TEMPO-
R A DEBEAT APPELLARI.**

NOV. XXIII.

IMP. Iustinianus Aug. Tribuniano Illustri Magistro officior. & Quæstori Sacri Palatij.

ANTERIORVM LEGVM z. q. b. s.
acerbitati plurima remedia imponentes, & maxime hæc circa appellatio

Iationes facientes, & in præsenti ad huiusmodi beneficium peruenire duximus esse necessarium. Antiquitati etenim cautum erat, ut si quis per se litem exercuerit, & fuerit condemnatus; intra duos dies tantummodo licentiam appellationis haberet: si autem per procuratorem causa ventilata sit; & in triduum proximum eam extendi. Ex rerum autem experientia inuenimus hoc satis esse danosum. plures enim homines ignorantes legum subtilitatis, & putantes in triduum esse prouocationes porrendas, in promptum periculum incidisse & biduo transacto causas perdidisse. Vnde necessarium duximus huiusmodi rei cōpetenter mederi. Et sanctimus omnes appellationes siue per se, siue per procuratores, seu per defensores, vel curatores, & tutores vētilentur; posse intra decem dierum spatium a recitatione sententiæ numerandum, iudicibus ab his quorum interest, offerri siue magni, siue minores

nores sunt; excepta videlicet sublimissima Prætoriana Præfectura. Ut liceat homini intra id spatiū plenissime deliberare siue appellandum ei sit, siue quiescendum: ne timore instante opus appellatorium frequenteretur. Sed sit omnib. inspectionis copia, quæ & indiscutitos hominum calores potest refrenare. Ad hæc II. sanctimus, si quando lis speratur in nostrū inferri consistorium: si forte contigerit imperatoriam maiestatē occupatam publicis causis ex mūdānis prouisionibus nō posse cōuocare patres, quatenus causa agitetur: non ex hoc litē periclitari. Quod enim vitium est litigantium, si culmen imperatoriū occupetur: vel quis tantæ est auctoritatis, vt nolentē principē possit ad conuocandos patres ceterosq. proceres coartare: Sed si quid tale euenerit: causa intacta permaneat; donec Imperator sua spōte motus & cōuocari proceres iussit, & litē inferri patiatur, & omnia secundum

III. dum morem procedere. Illud etiā in tertio capitulo disponendum est, quod antiquitas bene statuit, nouitas autem neglexit. Cum enim veneranda vetustatis auctoritas ita magistratus digesserit, ut alij maiores, alij medij, alij minores sint: & appellations a minorib. iudicib. non solum ad maximos iudices remitterentur, sed ad Spectabilium iudicum tribunal; quatenus & ipsi sacro auditorio adhibito litem exercearent; nouitas autem hoc dereliquerit: evenit, ut super minimis causis maximi nostri iudices inquietentur: & homines propter minimas causas magnis fatigētur dispēdijs: ut forsitan totius litis aestimatio ad sumptus iudiciales non sufficeret. Ideoq. sanctimus, si quando ex Aegyptiaco tractu, vel adiuncta ei vtraque Libya prouocatio speratur usq. ad decem librarum auri quantitatem: non in hanc Regiam urbem eam venire; sed ad Praefectum Augustalem, qui audiat, & causam dirimat vice sa-

cri cognitoris, nulla ei post definitiūam sententiam appellatione porr̄genda. Similiq. modo quotiens in Asiana diœcesi, vel Pontica tale ali- quid emerserit usq. ad prædictā quātitatem decē librar. auri; appellatio- nes ad viros Spectabiles Comites for te, vel Proconsules, vel Prætores, vel Moderatores: quibus specialiter easdem lites peragendas deputauimus; remittantur. Quatenus & hi ad simi litudinem Praefecti Augustalis vice sacri cognitoris intercedant, & cau- fas sine spe quidem appellationis, dei tamen & legum timore perferant de cidendas. Orientalem autem tractū causas appellatione suspēfas, & usq. ad decem libratum auri quātitatem limitatas ad virum Spectabilem Comitem Oriētis mittere simili modo audientiam & finem eis impositurū.

Ilo videlicet obseruando, ut viri Spectabiles Duces, vel alij Spectabi- les iudices n̄ ad alios eadē spectabili- tate decoratos iudices suas transmit-

tant appellations in litib. quantæcumq. sint quantitatis. cum nō oporteat ad compares iudices appellations referri: sed a minore iudicio in maius tribunal ascendere. Sed ad Illusterrimam Præfecturam illorum appellations, cuiuscumq. sint quantitatis, ut dictū est dirigatur. qui vna cum viro excelsō pro tempore Quæstore eas dirimat vtroq. officio subministrante, idest tam ex sacris scri nijs more solito, quam Præfectorio.

V. Ita tamen hæc sanctimus, ut nec a Ducibus vel alijs Spectabilibus iudicibus, quibus forte et si priuati sint imperialis maiestas causas iniunxit, appellatio ad memoratos Spectabiles iudices currat: ne causa nō gradatim procedere, sed perperā videatur. Sed a Præsidib. quidem prouinciatum, & iudicibus a nobis datis si nō sint Spectabiles iudices, intra memoratam quantitatēm referetur. Si autem vel Illustres sint dari a nobis iudices, quib. apices dignitatū super-

131
spectabilitatem sunt, vel Duces qui omnimodo spectabilitate sunt decorati, vel hi, qui a Principe delegati sunt, Spectabilem habent dignitatē: corum appellations sub quacumq. quātitate in hanc regiā urbem ad cōpetentes antiquo more iudices refertuntur. Omnid. alijs quæ in appellationibus statuta sunt, vel ab antiqua prosopia, vel ab auctoritate anteriorum Constitutionum, vel a nostra humilitate intactis illibatisq. custodiēdis.

DAT. III. NON. IAN.
POST CONS. BILISARII.

XXIV. XXV. XXVI. XXVII.

DVORVM PONTORVM
vnus sit Præses Moderatoris appellatione decorandus. et habeat sub iurisdictione sua ciuitates tredecim; & nominetur prouincia Helenopontus. Amasia autem & Neo cæsarea ciuitas ius metropolitanum

& nomen habeant. Duarum autem iistarum ciuitatum Episcopi in Constantinopolitana ciuitate consecrarentur; & sint ipsi metropolitani, & municipiorū suorum Episcopos singuli ipsi consecrarent. Iste autem Moderator Iustinianus habeat & ciuale, & militare auxilium. Habeat & Ad re sponsum; & omnis cōdicio fiat ei subiecta nemine fieri præscriptione defendant. Sed & utriusq. honoris id est & ciuilis & militaris capiat annonas concurrentes in septingentis & vigintiquinq. solidis. & apparitionē habeat vnam & publicos cursus. Item tributorum exactio ad periculum ipsius & apparitionis eius pertineant. Consiliarius autem Moderatoris capiat de publico septuaginta duos solidos; apparitio autē eius; quæ una facta est ex ciiali & militari apparitione permixta capiat quadragesitos quadraginta septem solidos & tremissim.

II. MODERATOR Helenopon-

ti

tivarios suos in eadem prouincia non mittat. Ipse enim circuire ciuitates debet, & inspicere eas; & si quid iniuste sit hoc corrigeret. Sed & si milites viderit non cōtentos esse publicis annonis, sed damna subiectis facientes: refrenare debet: & si quid inilicite ceperint, repetere, & subiectis restituere. Et hoc non impeditur facere neq. diuina forma, neq. pragmatica sanctione. Habeat autē apparitores centum. Nam qui Moderatoris honorē habent, inter Speciales iudices sunt.

MODERATOR Helenoponti neminem concedat titulos imponere rusticis prædijs vel ædibus alienie. Hoc enim proprium fisci vel Cęfaris est. Quod si inueniat aliquem nomen alienis prædijs imponētem: titulos quidem inlicitos statim tollat; perscrutetur autem eum, qui titulos imposuit. Et si quidem quasi dominus imposuit: titulos quidē inlicitos collat; rebus autē illius, qui imposuit,

I 3 publi

134 NOV. XXIX.

publicos titulos imponat. Sin autem rer. procurator sit: titulos quidem tollat, illum autem, qui imposuit siue procurator, siue dominus sit; tormentis acerbissimis subiciat. ut ex corporali coercitione doceatur titulorum impositionem fisci vel Cæsaris propriam esse. De prouocationibus autem Moderatori porrigendis eadem teneant iura, quæ de alijs Spectabilibus diximus.

NOV. XXIX.

MAGISTRATVS Paphlagōniæ unus sit; & Prætor nominetur; & habeat duplē potestatem id est tam Paphlagoniæ, quam Honoriados. et habeat centū apparitores. De annonis autem eius & Consiliarij, & apparitionis eadem teneant, quæ superius de Moderatore Helenoponti diximus. Nam & de titulis non imponendis, & de prouocationib. iura eadem obseruantur. Idem

cst

NOV. XXX.

135
est & de militibus. Honor autem eius Spectabilis est. V.G.

NOV. XXX.

PROCONSUL Cappadociæ vim dicare debet direpta vel usurpata tamiaca prædia a quibusdam siue rustica siue urbana nulla ei temporali præscriptione opponenda. Temporis enim prolixitas publico nō nocet. Inuigilare autem debet & tributorum exacti-
nibus. Habeat autem in sua potestate omnes siue milites, siue scrinarios tam gloriosiss. Præfecti Prætor ij, quā fortissimi Magistri Militū; siue ciuile habeat officium, siue tamiacum cingulum, siue dignitatem tam maiorem, quā minorem, siue sacerdos sit, siue aliud quodcumq. priuilegiū præcedat. Diligenter autem obseruare debet; ut canoniciarij, qui ab Illustrissimo Preposito mittuntur, nullū sentiat lucrum ab aliqua persona: quamuis ex cōsuetudine aliquid accipere soliti essent.

I 4 NOV.

NOV. XXXI.

I.

HAEC CONSTITUTIO prius quidē narrat de duabus Armenijs quemadmodum administratæ sunt: deinde de tertia Armenia loquitur. Cuius Comiti septingētos solidos annonarū nomine dedit; & Consiliario eius septuaginta duos aureos, & apparationi eius sexaginta. Loquitur autem & de quarta Armenia, cui præterit * Martyro politanā ciuitatem, & locum, qui Citharizon appellatur. et Præsidem eius Consularem esse iussit. Quattuor itaque Armenijs constitutis primæ quidem Armeniae Proconsulem, & tertię Comitem inter Spectabiles viros fecit. Secundæ autem Armeniae & quartæ magistratus ordinarios esse præcepit.

II.

SI appellatio litis usq. ad quingētos solidos pertinentis in secunda Armenia orta fuerit: ad Proconsulis auditio-

ditorium primæ Armeniae producatur. Sin autem in quarta Armenia similiter appellatio orta fuerit: in tertiam perducatur. De fæcereotibus autem, vel consecrationibus, vel de metropolitano iure Episcoporum. nihil Constitutio innouauit. Tertiæ autem Armeniae Comiti etiam milites subiecit, & iussit eū audire & criminales causas militum, & legitimo calculo dirimere.

NOV. XXXII.

SI QVIS rusticō mutuauerit: terram eius in pignus accipere non audeat: usuram autem sumere cum æquum est. Si quidem aridos fructus mutuauerit, octauā: sin autē solidos mutuauerit siliquam vnam annuam per singulos aureos capiat; donec sci licet totum, quod debetur, fuerit a debitore solutum.

NOV.

NOV. XXXIII.

VT NVLLVS MVTVANS
AGRICOLAE TENEAT
EIVS TERRAM.

IDE M A. Dominico V. Illustri
P.P. per Illyricum.

PRAE auaritia' creditorū, qui angustia temporū abutētes terrulas infeliciū agrestiū sibi adquirūt, pro pauco frumento omnē illorū substātiām retinētes, legē posuimus: quam primo quidē in Thraciā, & totas eius prouincias; in præsentī autē in Illyriā cianas patrias direximus. Cuius exēplar subdi etiā præsentī lege præcepi mus: vt ne priuati quidē homines putent legē contra se solummodo esse propositā: milites autē altiori nitentes fastigio legem contra se non esse prolatā existimēt. Ut ergo & tua magnitudo sciat, quod cōmunis hæc lex

lex posita est & prouincialibus, & militibus & omni cingulo nulla excusatione cuiquā cōpetente: ideo ad tuā sublimitatē præsentē legem destina vimus. Scituris militib. qui præsenti legi non esse obediendum existimāt; quod cingulo denudati inter priuatōs habebuntur. pœnis quas in anteriore lege posuimus prius nihilominus subiugandi.

NOV. XXXIII.

IDE M A. Agerutio † V. C. Præsi. + Agrodi Aemimontis.

REM duram atque inhumanam, & quæ ultra omnem impietatem & auaritiam sit perspeximus lege saluberrima sanare, & communem omnibus deponere medicinā non tantum in præsentī necessitatis tēpore, sed & in omni ævo futuro. Venit enim ad nostras aures quosdā in Myria secunda prouincia quam administras,

stras, aude necessitate temporū capta quosdā fēneratios fecisse cōtractus: & paucam mēsuram fructuū dantes terrulas eorum abstraxisse. et ex hac causa quosdam colonor. fugae latebras petisse, alios fame esse necatos, & tristissimam pestem homines inuasisse incursione barbarica non minorem. Sanctimus itaq. omnes huiusmodi creditores quantūcumq. vel tritici vel hordei, vel alia species, quæ in fructus aridos est, dederint; hoc reddito in præsenti cū parte modi octaua pro singulo modio in uno quoq. anno præstanta terrulas coloniis restituere, nemine penitus corū audente terrulas detinere sub occasione fēneratice cautionis siue in scriptis, siue sine scriptis credita sunt contracta. Sin autem pecunias de dit: nihil amplius quam vnam siliquā pro singulo solido annuam præstare. Et hanc saluberrimam legem in omnes extendimus, ex præsenti quidem tempore initium accipientem,

in

in omne autem xuum modis omnibus obseruandam. vt si quando fuerit vel triticum vel hordeum fēneratum, vel alij aridi fructus: creditores tam quod dederunt accipientes, quā pro usuris octauam modij partem annuam pro singulis modijs, vel siliquā pro singulo solido. et secundum hūc modum in quantum fēnus permanet percipientes siue terrulas, siue aliud pignus acceperint boues forte, vel pecora, vel mancipia: hæc modis omnibus reddere. et hanc legem cōmunem omnibus esse humanitate & pietate gaudentem, & omnib. egenis consulentem, & creditorib. medio-cre solatium afferentem. Hæc igitur quæ a nobis statuta sunt, claritas tua in omni prouincia, quæ tuo moderamine gubernatur, obseruare festinet. Scituris omnibus creditori bus, quod si aliquid præter hæc commiserint, & actione cadent, & cui fēnus ablatum est, hoc habebit solatiū, vt ipse quidem securus degat, auarū autem

autem creditorem videat in suis pecunij patientem iacturam. DAT. XV. KAL. IVL. POST BILIS. V. C. CONS.

NOV. XXXV.

VI GINTI S E X adiutoribus Quæstoris liceat in suos locos alios substituere idoneos tamen, & quos pro tempore Quæstor elegerit propositis sanctis euangelijs. Hi autem, qui sunt in loco eorum, qui suo loco ceciderint centum solidis præstitis fiant. Istrom autem triū gra duum viri, id est scrinij memoriarum, & duorum qui proximi futuri sunt, quamvis non sint ex viginti sex adiutoribus, tamen licentiam habeant subrogare in suum locum. Habeant igitur ius vendendi militiam suam, sed non ultra centum solidos, dummodo & is, qui subrogatur electione Quæstoris fiat. Præregari uas autem Constitutio dat Thodosio, & Epitheo,

& Cy-

NOV. XXXIX.

& Cyrillo, & Sabatio, & Protageni. Illo videlicet obseruando ut si quis ex viginti & sex adiutorib. defunctus fuerit, heredes eius centum solidos dent, & electione Quæstoris militent. Sin autem liberi sint defuncti, hoc idem ius habeant: quamvis heredes parenti suo non extiterint.

XXXVI XXXVII.

NOV. XXXIX.

SI QVI Scurialis conditionis constitutus sine liberis decesserit: novem quidem vnciae substantiae eius ad curiam ciuitatis perueniant; tres autem vncias cui voluerit relinquat. Sin autem liberos quidé habuerit: eos autem ex concubina procreaverit: liceat ei eos scribere heredes cum curiali grauamine; ut & videatur ex legitimo matrimonio suscepti fuisse; quem

quemadmodum si viuus naturalis pater huiusmodi liberos suos in curiam ciuitatis dedit. nulla discretione habita vtrum in solidum heredes eos scripscerit, an pro parte: dum tamen non minus nouem vncijs habeant. Quod si quidam ex naturalibus liberis curialem cōdicionem repudiauerint; nec ad hereditatem admittātur: sed partes eorum ad crescere his, qui curiales esse nō dēsignātur. Sin autē omnes liberi eius naturales curiales esse voluerint: nouē vnciæ derelictæ eis modis omnib. curiæ ciuitatis vindicentur. Hæc si testamento factio curialis testator deceperit.

II. SIN autem intestatus defunctus est: nouem quidem vnciæ eius curiæ ciuitatis ipsius deferantur: tres autē residuæ vnciæ cognationi eius competant. Quod si naturales similiter filios dereliquerit: hi qui voluerint curiæ ciuitatis sese adnumerari; consequens est nouem vncias legem ad eos reuoluere. Eadem teneant iura,

& si

& si quis ex ancilla sua filios habuerit, eosq. vel viuus in curiam dederit, vel in testamēto suo heredes instituerit cū curialigrauamine. Nā & his eadem obseruari decet, quæ diximus in filijs naturalibus, qui ex libera cōcubina natī sunt. Quod si eos pater naturalis manumisit tantum, & non in curiam dedit: illi autē vel omnes vel quidam ex his curiæ muneribus subici volunt: necesse est eos, qui curiales fieri parati sunt, nouem vncias capere. Sed & si unus solus ex his curialem cōdicionem admittit: ipse solus & nouē vncias habeat in potestate. Quod si nemo eorū curialis vel a patre factus est, vel fieri paratus est: nouem vnciæ curiæ competant ciuitatis. Hæc de naturalib. liberis.

III. SIN autē legitimos filios vel nepotes ex filijs curialis homo reliquerit: tūc nouem vnciæ inter omnes distribuantur; quemadmodum parens disposuerit. Ita tamen ut iura de inofficio testamento querellæ vni-

K cuiq.

cuiq. liberorū integra custodiātur. nī
si forte ingratitudinis allegatio recla-
mauerit. Gratiā enim tantūmodo li-
beris nouē vncias dari Cōstitutio iu-
bet. Et vnuſquisq. eotū curialia mu-
nera ſubeat ſecundū magnitudinem
partis, quā lucratus eſt. ceterē autem
tres vnciæ ad eos perueniant, quibus
eas p̄fertari defunctus voluerit.

III. Q V O D si filias vel neptes curia-
lis homo reliquerit: si quidem omnes
curialib. maritis coniunctæ ſunt; ne-
ceſſe eſt omnibus nouē vncias dari,
quemadmodum a parente diſtributę
fuerint: ita tamē ut ſingulæ nō mino-
rem partē habeant legitimo modo.
Quod ſi quædā ex his curiales mari-
tos habeāt, quædā non; nouem quidē
vnciæ diſtribuantur inter eas, quę cu-
rialib. maritis cōiunctæ ſunt: t̄res au-
tē vnciæ p̄fertentur his, quae nō ſunt
curialibus maritis cōiunctæ, dum ta-
men ſingulæ legitimū habeāt modū.
Sin autem nōdum nuptæ ſunt: liceat
parenti ſub condicione eas in nouē
vncias

vncias heredes ſcribere, ſi eiusdem
ciuitatis curialibus coniungantur.
Quod ſi talem condicionem cōtem-
plerit: nouem quidem vnciæ curię ci-
uitatis addicantur; tres autē rēfiduæ
vnciæ inter filias vel neptes defuncti
diſtribuantur.

Q V O D ſi quis curialis & filios,
& nepotes, & filias vel neptes dereli-
querit: masculi quidē curiales diſtri-
būtiam portionem ſubstantiæ capiāt; ſi
liæ autem ſi quidem curialib. maritis
coniunctæ ſunt, reliquam diſtribūtiam
portionem accipient. Sin autem cu-
rialibus nuptæ non ſunt: tres quidem
vncias ipſæ filiæ habeant: aliæ au-
tem tres vnciæ fratribus earum ad-
crescent.

S I quis curialis cōdicionis cōſtitu-
tus tamiaç vel muri leguleç, vel comi-
tiaç mulieri cōiungatur: filij, qui ex
hoc matrimonio nati fuerint, patris
condicionem ſequantur. Iubet au-
tem Constitutio vim ac potestatem
ſuam ad ea quoque facta porrigit;

K 2 quæ

148 NOV. XXXVIII.

quæ ante quam edatur, contigerint.
nisi forte quidā liberati sunt a curia-
li condicione per tamiacam, vel mu-
rilegulam, vel comitiacam matrem.
Eos enim liberos permanere præce-
pit, excepto Theodosio & fratribus
cius, & liberis Ioannis, qui Exiscō vo-
catur. Hi enim quamuis ante Con-
stitutionis editionem curialis consti-
tuti condicione per tamiacam ma-
trem liberati sunt: nihilominus cu-
riales permaneant. nullo rescripto,
nulla opitulatione potituri ad effu-
gienda curialia munera. Hęc autē
Constitutio data est mense Martio
indictione decima.

NOV. XXXVIII.

I. **S**I QVIS vnū ex liberis heredē in-
stituerit, idest filiū vel filiā, vel ne-
potē, vel neptē & deinceps siue quos-
dā ex his siue omnes simul; & rogaue-
rit eos ut tempore quo moriātur, vel
postquam mortui fuerint, alijs resti-
tuant

NOV. XXXVIII. 149

tuāt hereditatē: primum quidem vni
cuiq. eorum legis Falcidiæ modus in
principio deducatur, & nō suppōna-
tur fideicommissi grauamini. cete-
ras autem partes fideicōmissario re-
stituant integras. Ita tamē, vt si pro-
pter nuptias donationem vxori vel
dotem marito dare maluerit perso-
na fideicommissio grauata: licet ei
hoc facere etiam ex alijs rebus, quæ
fideicommissio suppositæ sunt: & reli-
quæ restātum fideicommissario co-
gatur restituere. Hęc autem Con-
stitutio non habet locum in præteri-
tis substitutionibus seu restitutioni-
bus, sed magis in futuris casibus.

Nullum autem augmentum dotti-
bus vel propter nuptias donationi-
bus fiat ad insidias substitutionis seu
restitutionis. Nam & si quid callide
perpetratum fuerit; nihilominus re-
stitutione fideicommissi integra mane-
bit, post deductionem scilicet Falcidiæ
legitimæ partis. Hoc autem,
quod de Falcidiæ deductione Consti-

150. NOV. XXXVIII.

q̄tio loquitur, in liberis locū habet; quibus & pars Falcidiæ debetur. Quod si heres institutus ex liberis nō sit; contentus esse debet deductione dotis, vel propter nuptias donationis; & reliquas res hereditarias fidei commissario restituere. Dotem autem vel propter nuptias donationem dari lex pr̄cipit honestā, id est neque satis modicam, ut sit dedecus heredi; neque satis immodicam, ut sit graue fideicommissario: sed medietatis cuiusdam moderatione moderatam.

II.

S I mulier defuncto marito antequam annus legitimus transeat, ad secundas quidē nuptias nō migrauerit; more autem meretricū ab aliquo stuprata cōceperit, & peperit; ut sit claram in quod natum est ex defuncto marito non esse: easdem penas patiatur, quas ex superiore Constitutione patitur ea, quæ ante tempus legitimum secundas nuptias contraxerit. Ideoque & ante nuptias dona-

tio

NOV. XLI.

151

tione careat, ut nec tantū habeat ius utrēdi fruēdi: alijsq. pœnis antefatis subiciatur; & sit stupri quoque criminis obnoxia. Peius etenim est stuprari, quam secundas nuptias mulieres ante legitimum tempus contrahere.

NOV. XL.

zibido non credimus oportet in iuris zivis. NOV. XLI.

HAEC CONSTITUTIO

quendam virum magnificū Bonum nomine Quæstorem exercitus fecit. Nam & more antiquo duplex erat Quæstorum magistratus. Et unus quidem circa latus principis erat alter autem Quæstor exercitū præterat. Disposuit autem præsens Constitutio etiam annonas Quæstoris, & consiliarij eius. apparitionem quoq. ei dedit ad imitationem quandam Præfecti Prætorio, id est

K 4

scri

152 NOV. XLII.

scriniarium, & ab actis, & præcones,
& commētarienses, & lampadarios,
& omnem deinceps ordinem. Sed
annonas militum tam commentariē
sium, quam limitatenium disposuit,
quomodo distribui debeant. Subie-
cit autem ei quinq. prouincias, idest
Scythiam; & Mytiām; & Cariam; &
omnes Cycladas insulas; & Cyprum,
& Cretam. Causarum quoq. auditio-
rium habere concessit; vt non obicia-
tur ei fori præscriptio. Subiunxit
autem & notitiam impensarum. Et
est promulgata hæc Cōstitutio data
K. IVN. CP. BILIS. COS.

NOV. XLII.

HAEC C O N S T I T U T I O
confirmat sanctissimas synodos
& monachorum auctoritatem. An-
thimum autem & Petrum & Scuerū
& Zooram ab Episcoporum numero
expellit. Prohibetq. eos in CP. ciui-
tatem, vel aliam magnam ciuitatem
conuer-

153 NOV. XLIV.

conuersari. Minatur etiam si quis Se-
ueri libros habeat, eosq. ignibus nō
eradat seuerissimas pœnas. Nam &
man⁹ succisionē sustinere iubet eos,
qui libros eius scribere ausi fuerint.

NOV. XLIII.

*

NOV. XLIV.

TABELLIONES ipsi per se
conueniant cū eis, qui instrumen-
ta quædam cōponere volunt: & non
aliter chartam completere audeant, ni
si causam cognoscant. vt interrogati
a iudicib. respōdeant, qualis esset cau-
sa propter quam instrumenta com-
posuerunt, & maxime si litterarum
imperiti fuerint hi, qui instrumenta
fici desiderauerunt. Hoc autem ob-
tineat tam in CP. ciuitate, quam in
alijs prouincijs. Pœnam autē Con-
stitutio definit aduersus eos tabellio-
nes, qui aliter fecerint, stationum a-
missio

I.

missionem. ita ut si discipulus corum
visus fuerit dignus ad instrumenti cō-
positionem; ipse habeat ius stationis.

Quod si indign⁹ sit discipulus aucto-
ritatē stationis cōmitti: prior quidem
tabellio modis omnib. remouatur;
alius autē pro eo dignus stationē ac-
cipiat. ita tamē ut nullū sentiat dam-
nū dominus stationis, sed habeat re-
ditus integros. Tabellio autē amittat
ius stationis, quia designatus est
conuenire cum eis, qui instrumenta
cōponi sibi desiderauerunt. Nullā
autem excusationē habeat tabellio-
nes morbi vel occupationis. duorum
enī alterum neccesse est, vel causas
eos cognoscere, & instrumenta earū
facere vel si ignorēt, nec facere. In
C.P. autē ciuitate liberā habeant fa-
cultatē omnes tabelliones vnum ta-
bellionem apud Magistrū Cēsus pre-
ponere, & licentiā ei date facere in-
strumenta desiderantibus in eorū sta-
tione; & in absoluendis instrumentis
venire. et nulli alij licentiam esse hoc
face

facere, nisi ei, qui a tabellionibus pr̄e
positus est apud Magistrū Cēsus, si-
cut iam diximus. Ceterum si aliter
obseruat⁹ fuerit ea pœna tabellio-
nib. imminet, quam superius dixi-
mus. Instrumentum autem pro-
pter hoc solum nō sit irritum; sed uti-
litatis contrahentium causa valeat.

TABELLIONES non scri-
bant instrumenta in alijs chartis,
quam in his, quæ protocolla habent.
vt tamen protocollum tale sit, quod
habeat nomen glorioſissimi Comi-
tis Largitionum, & tempus quo chat-
ta facta est: alioquin si alias scriptu-
ras charta habeat, nō admittant eam
tabelliones. Hoc autem ius teneat
in sola C.P. ciuitate. Quod si adver-
sus ea fecerint; pœnæ falsitatis subi-
ciantur.

NOV. XL V.

II.

NEQ. IUDÆVS, neque Sa-
maritanus, neq. quiuis hæreticus
curiat

I.

curiæ muneribus excipiatur propter
hoc solum, quod catholicæ fidei non
est. Sed & munera curialia subeat,
& nullo honore curiali potiatur.
Nam curiales habent quædam priuilegia
veluti ut tormentis nō subiciā-
tur, ut non ab alia in aliam prouin-
ciam retrahantur. Et in summa qui
contra fidem catholicam sentit, mu-
nera quidem curialia subeat; hono-
rem autem vel priuilegium nullum
habeat.

II. **S**I hæreticus contra hæreticum
29. 7. c. litiget: licet cuius eorum hæreticū
26. testem adducere. Sin autem ortho-
doxus contra hæreticum litiget: pro
orthodoxo quidē etiam hæretici te-
stimonium valeat; contra orthodo-
xum autem solius orthodoxi testi-
monium valeat. Orthodoxis au-
tem litigantibus ad testimonium nul-
li hæretico pateat aditus. Inter-
dum autem etiam aduersus orthodo-
xum hæretici testimonium probabi-
le est; quod contingit, si orthodoxus

in

in curialem condicionem trahatur:
tunc enim hæreticus aduersus eum
recte testis producitur; ut dicat se sci-
re cum curialem esse, vel ex curiali
patre genitum.

HAEC C O N S T I T U T I O
facit subdivisionem in ea Cōsti-
tutione, quæ de rebus immobilibus
ad sancta loca pertinentibus loqui-
tur. Ait enim si ecclesia vel alias sa-
cratissimus locus publicum debitū
debeat, veluti tributa; & non habeat,
vnde solutionem pecuniæ faciat: cō-
uenire omnes in unum tam clerum,
quam religiosum Episcopum ipsius
ciuitatis, & a metropolitanis sanctis
scripturis propositis rem disceptari.
Et si nullæ aliæ opes inueniantur sine
alienatione ecclesiastici prædij: tūc
decreto apud Præsidē prouinciae ce-
lebrato alienatio prædij ad locū ve-
nerabilem pertinentis fiat. ita tamen

vt

NOV. XLVI.

158

vt emptor pretium tributorū exacto-
ribus soluat ; & ab eis epochas reci-
piat ; & in fisci locum succedat ; & mo-
numentum plenissimum habeat , &
non timeat anteriores leges . Eos au-
tem , qui distraxerunt , operam dare
oportet ; vt postquam ipsi actis inter-
venientibus deposuerint se iure distra-
xisse , etiā epochas tributorū intimare ;
vt & ecclesia securitatem habeat
de pecunijs tributorū nomine fisco
solutis , omni circuventione & simu-
latione pro infecta habenda . Ideo
enim & decreti celebratio permissa
est , vt etiam publicum manifestetur
ex quō annis collectū est ; & quemad
modū nō potuerūt Oeconomi pecu-
niā soluere ; sed in necessitatē aliena-
tionis venerūt . Hæc autē omnia pro-
cedere debent propositis sanctis eva-
geliis . Sin autē privatus sit , cui vene-
rabilis locus pecuniā debeat : ipsam
immobilē possessionem creditor pro-
soluto accipiat . dum modo addictio
ita fiat , vt debitam pecuniam non ex-
cedat

NOV. XLVII.

159

cedat , scilicet & in hoc casu decreti
celebratione interueniente . Huius
autem Constitutionis subdivisione
excepta est magna ecclesia C P. ciu-
tatis , & sancta oratoria , quorum ipsa
curam agit . sed etiam omnia mona-
steria , quæ eidē sanctæ magnæ ecclæ
sæ supposita sunt .

NOV. XLVII.

I.

PUBLICA monumenta tamea ,
quæ in iudicijs cōficiuntur , quam
ea , quæ apud Magistrum Census siue
apud Defensores consistunt : instru-
menta etiam , quæ tabelliones sub
qualicumq. figura conficiunt tam
in C P. ciuitate , quam in prouincijs .
Hæc omnia huiusmodi initium to-
tius scripturæ suæ habeant : IMPE
RANTE ILLO DIVO AV
GVSTO ANNO ILLO : &
post hoc inserant quoque Consulis
appellationem , & omnem veterē ob-
seruationē instrumentorū custodiāt .

et si

160 NOV. XLVIII.

et si forte tempora quoq. ciuitatū prouincialium instrumētis scribi solitū est; ea consueto more scribātur. Huīus autem iuris præceptio a prima Indictione incipiat.

II.

QVIS scribunt tempora in monumentis publicis non videntur litteris illis veteribus & obscuris : sed per Græcas litteras tempora scribātur, si monumenta Græce cōposita sunt. Sin autem Latine monumenta confecta fuerint; Latinis quidem litteris tempora scribantur ; sed claris litteris , & quas potest quicūq. litteratus Latinus cognoscere.

NOV. XLVIII.

SI QVIS sua manu conscripsit, vel alterius manui subscripterit siue in suo testamento, siue sine testamento in quavis chartula ; & modum substatiæ suæ declarauerit : idque fecerit heredib. suis omnib. præsentibus vel omnib. absentibus, vel qui-

bus-

NOV. XLVIII. 161

busdam ex his absentibus , quibusdā præsentibus: nō licet heredibus eius tamē scripturam recusare; nec dicere, quod unus ex coheredibus res quas dā a testatore relictas subripuit, & cœlavit. Si enim testator cū sacra mēto expresserit nihil aliud sibi super esse extra ea, quæ in præfata scriptura continentur; necesse habet heredes scripturam eius sequi siue liberi eius sint, siue extra nei. neq. serui hereditarij tormentis subiciantur, neque villa alia probatione veritas exquiratur.

Hoc autē totum ius pertinet ad heredes. nam creditoribus nullum præ iudicium faciet vox testatoris eiusdemq. debitoris. Licet enim creditoribus omnia perscrutari, & veritatem exquirere , & suo commodo uti. Sed heredes necesse est sequi ea , quæ testator dixerit, scripsit, vel subscripterit; vel substantiā suam quocumq. modo declarauerit. Ceterum si vocem testatoris reprobant : etiam hereditatem eius amittant. Quod non

L solum

solum in futuris casibus, sed etiam ad
huc in causis pendentibus teneat.

I. **S**I Q V I S aduersus sententiam iudicis prouocauerit; & iudicio appellationibus destinato preſto non fuerit: liceat litigatori aduersario eius intrare in iudiciū, in quo prouocatione exerceri debeat intra bienniū tamē, & ut vnuſ verbi gratia mensis supersit; & dicat suas allegationes iudicibus etiā absente eo, qui prouocauit. Iudices autē nō omnimodo pro eo, qui preſto est, sententiā dicāt: sed interdū etiam pro absente, idest pro eo qui prouocauit, iudices victricem calculū ferant, scilicet si bonam causam habeat. Ne autē absentia eius impunita relinquatur: omnimodo prouocationis impensas aduersario suo preſtet siue vicerit, siue victus fuerit. Quod si vtriq. postquam statuti dies legibus intrauerint, in absentia fue-

fuerint: maneat prior sententia. Cetera autē iura, quæ de appellationibus posita sunt in suo permanēt statu. nam hæc Constitutio de his loquitur, qui in absentia fuerint, postquā statuti dies intrauerint.

EST quædam Cōstitutio in quarto libro Codicis posita, qua cauetur, ut si de fide litterarū dubitatio emerſerit: comparatio earū fiat ex instrumento publico, quod per tabellionē factum est. Vnde quæſtio emerſit ex causa cuiusdam, quæ erat talis. Qui dam proferebat chartulā sine tabellione cōpositam, & ex ea intentiones suas probabat: sed aduersarius eiusdem manus aliam chartulam sine tabellione compositam proferebat, & suas allegationes cōfirmabat. Sed alter ex litigatoribus dicebat ei litteras chartulæ scriptas eiusdem manu non esse: ideoq. comparationē fieri litterarum ex publico instrumento exigebat. Ille autem dicebat suffice recōparationē fieri cū ea chartula,

quam ipse producebat aduersarius. Sed ex contrario ei respondebatur illam chartulam sine tabellione compositam esse. Quærebatur, quid iuris sit? Et noster Imperator constituit in hoc casu etiam ex chartula sine tabellione composita recte fieri cōparationem litterarum. ipse enim, qui tale instrumentum produxit, fidem eius probasse primus intelligitur.

Fiant autem cōparationes ex publicis scrinijs; veluti si apacha prolata fuerit a mensa gloriosissimi Præfecti Prætorio. Sed & quod ex publicis monumentis prolatum fuerit; hoc quoq. idoneum videtur ad comparationem. quippe cum publico testimoniō confirmetur. Omnes autem litterarum comparatores prius sacramentum præstent; & tunc deinde faciant comparationes.

III. OMNES litigatores postquam iuriū adum de calumnia iurauerint; hoc quoq. iurijurando suo addent, quia nō dilationis nec calumniæ cau-

fa,

sa, nec vexandi aduersarij gratia probationes in tota causa ab aduersario suo exigant. Nā antea in unoquoq. capitulo litis si litigator ab aduersario suo probationes exegisset, iurare cogebatur, quod non calumniæ causa probationes exegit. Erat autem grauissimum in una causa complura sacramenta præstare. ideoque vnum iuriū adum sufficiat.

*

ERANT quidam impij homines, qui mulieres miseris in scenam prodire coartantes iuriū adum ab eisdem mulieribus exigeabant, quod numquam meretrices esse desinunt. Hoc autē & crudele & a pietate procul nostro Principi visum est. ideoq. constituit, ut liceat meretricibus honestiorem vitam eligere, sine aliqua

L; pœna

pœna, sine aliquo timore; quamuis iuratorjam cautionem exposuerunt. Hi autem, quia talis iuriandum exegerunt, & contra castitatem operam suam dedere: pœnæ nomine decem libras auri persoluant isdem meretricibus, quæ sacramenta dederunt. Pœna autem decem librarum officio Præsidis efflagitur. Quod si Præses neglexerit: de suo patrimonio pœnam præstare cogatur, & magistratu sibi commissio cadat. et non solum mulieribus, sed etiam heredibus & alijs successoribus earum pœna soluatur. Hoc si priuatus sit, qui sacramentum a meretrice exegerit. Sin autem ipse Præses sacramentum a meretrice exegerit: tenetur quidem eadem pœna; sed exactio pecuniae fiat officio militaris iudicis, scilicet si talis iudex in illis locis fuerit. Quod si militaris nemo fuerit iudex: metropolitanæ ciuitatis Episcopus pœnam exigat; cui & vicinæ prouinciæ Præses fauere de-

re debet forsan maiori imperio decoratus.

SI Q V I S in aliqua ciuitate vel

I.

vico debitores habuerit: posteaq. alios homines ex eadem ciuitate vel vico in alia ciuitate vel in alio vico vel nundinarum gratia degentes in uenerit: non audeat eos vel res eorum tenere; vel alieni debiti nomine pecuniam ab his exigere, vel pergnora ab his extorquere. Nam si quid tale fecerit: omne quod inciuiiter exegerit, in quadruplum reddere compellitur ei, qui iniuriam passus est. Sed & si quam actionem aduersus debitorem suum habeat, eam quoque amittat. Hæc autem obseruare decet cura & diligentia Præsidum; quib. grauissimæ pœnæ imminebunt, si præcepta saluberrima præsentis Constitutionis neglexerint.

II.

SI quis Imperatori donare voluerit: sufficiat ei ad perfectam donationem instrumentum liberalitatis modum continens. et non cogatur huiusmodi donationis instrumentum publicis monumentis intimare; quāvis quingentorum aureorum quantitatē donatio facta excedat. Nam nec Imperatoris donatio in priuatā personam facta publicis monumentis indiget.

NOV. LIII.

I.

SI Q V I S ex diuina iussione in scriptis habita, vel ex calculo magistratus aliquem conuenerit; ut in alijs locis exhibeat, aut sistat; ideoq. & cautionem ab eo exegerit, quod intra certum tempus in iudicium destinatum venturus sit; posteaq. tempus quidem certum transactum fuerit, & is quidem, qui cautionē exposuit, præsto sit; aduersarius autē eius, id est actor, absit; & decem dies post certū

temp-

tempus transierint: licet reo præsenti absente actore intrare apud iudicem, & docere suam præsentiam & actoris absentiam; & statim observatione iudicij absoluatur. ita tamē ut sacramentum præstet de impensis, quas impendit tam in profectione, quam in peregrinatione sua: & in tāta quantitate iudex actorem cōdemnet. Cum autem soleant executores litium etiam ab actoribus cautio nem exigere, quod omnimodo peragant intentiones suas; sī autem non peregerint, quod pœnæ nomine certos aureos præstaturi sunt: iubet Cōstitutio calumniam passo primū quidem pœnam cautionis ab actore præstari; deinde si quid plus sit in impensis, quas reus frustra fecerit: hoc calculo iudicis eidem reo præstetur. sacramento tamen eius legitima taxatione moderato. Hęc enim si ita custodiuntur: iam desinent homines in alienam vitam ludere; & ideo in locis competentibus hac pœna perterriti

territi litigabunt.

II. SOLENT actores, qui in C.P. ciuitate homines trahere volūt; quos obnoxios sibi dicunt, fideiussores dare; & pœnam promittere peragēdi litigij causa, & quod omnibus modis yincant: & sic permittitur a prouincia in urbem imperialem quos sibi reos esse putant, abstrahere. Cum autem ab alia prouincia in aliā prouinciam exhiberi reos actores desiderabant: sine fideiussione hoc impenetrabant. Sed noster Imperator hac promulgatione constituit, ut neq. ab alia prouincia in aliā exhibicio reorum sine fideiussione fiat; & neq. per magistratus amplissimos, neque per glorioſissimū Quęstorē ex persona principis aliquid tale rescriberetur. id est ut sine fideiussione actoris reorum exhibicio ab alia in aliā prouinciam fiat. Immo magis debet cōtra rium dictari; id est ut nō aliter fiat exhibicio rei, quam si actor fideiussores præstiterit promittentes, quod omni-

mo-

modo peragat causam ac vincat: alioquin quod pœnè nomine tot aurei præstabuntur. Nam his eo modo ordinatis si actor nō pereget causam, vel peragens nō obtinuerit: cōmittitur aduersus eum pœna, & aduersus fideiussores eius; & reo præstabitur.

Si quid autē vltra quantitatē pœnam exhibitionis occasione reus impenderit: hoc ei iurati dari æquū est factamento ipsius antea moderato per legitimam taxationē sicut in precedingenti capitulo diximus.

SI quis ex sentētia iudicis admonitus fuerit: habeat post admonitionem viginti dierum spatiū; ut licet reo vel recusare iudicem, vel alium quoq. petere, ut simul ambo iudicēt; vel forte id quod debet cōfiteri intra prædictos viginti dies. Postquam autem libellum accusationis exceperit: personales præstet fideiussiones & sportulas det Constitutioni nostri Principis cognitas. Subscribat autē & cōtradictionis libellū; tēpus quoq. & diem

diem scribere eum oportet, quo libel lum accusationis excepit. Cum au tem litis contestatio fiat; interrogari debet a iudice, si transierunt viginti dies deliberationis. Hoc autem cō sideretur ex subscriptione eius, quā in libello inseruit. Nam intra virgin ti dies litis contestatio facta nullius momenti est. Si quis autem iudi cem recusauerit, & alium pro eo pe tierit; eumq. iterum recusare malue rit, quem sibi iudicem petijt: non audiatur.

IV.

SI quis iuratus promiserit obser uaturum se in iudicio: deinde ante li tis contestationem imperiale vrbē reliquerit, & duxerit se in aliam par tem: liceat actori & nondum litis cō testatione facta adire iudicem, & do cere tergiuersationem rei. Et si qui dem inter magistratus sit iudex: iu beat omnimodo reum in iudiciū de duci. Si autē inter magistratus nō sit; sed sit iudex datus ab aliqua po te state; vel etiā ab imperiali iussione:

refe

referat hoc ipsum, vt ducatur reus iussu magistratus, qui cum iudicem esse destinauit. Præfiniatur autem certus dies, intra quem si non vene rit reus; & causæ disceptatio fiat etiā eodem reo absente; & in possessionē rerum eius actor mittatur; & in tan tum ius pignoris habeat, quantus est debitæ quantitatis modus. Et postquam in possessionem rei actor fuerit missus: non aliter reus eam ac cipiat, nisi omnia damna, quæ conti gerunt actori, resarcierit; & dederit fideiussores, quod omnimodo actoris intentionem excepturus sit siue per se, siue per legitimā personā. Hæc ita sint, nisi forte ex iusta causa & in excusabili reus in absentia fuerit.

SI quis casu militauerit, & non soluendo decesserit: casus militiæ eius, quod scholaplacitum a quibusdam vocatur, non temere creditoribus concedatur. Etenim si quis ad hoc ipsum, vt militaret, defuncto mu tuauerit: ipse etiā scholaplacito frua tur

V.

tur inope debitore defuncto. Sin autem liberi & vxor a defuncto derelicti sunt: adeant Principē, & accipiāt eundē militiē casum; quāuis heredes defuncto nō extiterint. Sin autem neq. liberos, neq. vxorē dereliquerit: tunē etiā ceteris creditoribus casus militiē subiciatur. exceptis videlicet Spectabilibus viris Silētiarijs, quorū prærogatiwas proprias in eadem firmitate durare Constitutione iubet.

VI. D I X I M V S in superiorioribus mulierē sine dote nuptā, & sine causa repudiata a marito, quartā partē substantiæ eius cōsequi oportere usq. ad centum libras auri: hoc ipsum constituimus, id est ut quartā partē mulier capiat defuncto marito siue cōplures liberos habeat, siue nō. Illud autem certū est, quod mulier siue mobiles siue immobiles res habeat suas proprias, omnimodo eas sine deminutione deducere poterit. Hæc autem omnia intelligi debent, si mulier idoneas facultates nō habeat. Nam si inops

inops nō sit, neq. dotē dedit: grauare liberos defuncti quartæ partis exactiōne nō debet. Nam nec maritus, qui nullā donationē propter nuptias dedit, aliquid ex subitātia vxoris suæ lucrabitur: nisi forte legatū ei relictū est a muliere, vel mulieri a marito. hoc enim quod relictū est, omnimodo capiat, siue inops sit, siue non. Quod si inopi cōstitutę mulieri maritus legatum reliquerit minoris quantitatis, quā portio quarta faciat: suppleatur id, quod ei deerit.

C O N S T I T U T I O est Imperatoris nostri in undecimo libro Codicis posita, quæ iubet eū, qui ex libera matre & ad scripticio patre natus est, ingenuum esse. Eam igitur Constitutionem præsens promulgatio iubet obtinere in his tantummodo casibus, qui post Constitutionem illam contigerunt: qui antea emerserunt, antiquo iure dirimantur.

I.

SI

II. SI ecclesia cum ecclesia , vel ptochium cum ptochio , vel ecclesia cum ptochio , vel monasterium cum alio monasterio , & ut simpliciter dixerim, si venerabilis locus cum alio loco venerabili rerum immobiliū permutationem facere maluerit; hæcque fieri proſit utrique loco: liceat primatibus eius permutare, de creto tamen prius celebrando cum omni subtilitate & iure iurando apud locorum metropolitanos rei discep- tatione procedente . Ut ipſe delibe- ret, an ambabus partibus proſit per- mutatio rerum immobilium: & non indigeat res ſpeciali diuina pragma- tica forma. Huius autem legis exci- piatur licentia magna C P. ciuitatis ecclesia. Nullā enim rem immobilē alienare permittitur , quemadmodū antea non permittebatur.

NOV. LV.

LICET A T ecclesijs & alijs venera- bilibus locis perpetuos inter fe- con-

contractus emphyteuscos facere, de creto ſcilicet antea celebrato : dum tamen ita fiat emphyteusis, vt ad pri- uatam personam omnino non exten- datur. Sed huius legis licentia ex- cipiatur magna C P. ecclesia, quem- admodum in anteriorib. Constitu- tionibus.

NOV. LVI.

SI Q V I S in C P. ciuitate fuerit factus clericus: si quidem magnæ ecclesiæ clericus fit ; emphanistica præstet, quæ ex conſuetudine præ- stati oportet. Sin autem alterius oratorij clericus fuerit; nihil ab eo em- phanisticorū nomine exigatur. Et si quis ab eo exegerit: ipſe quidem, qui exegit, amittat statū clericatus quæ habet; is auté, a quo exactū eſt, gradū exactoris obtineat. Hæc autem o- mnia defensores ecclesiæ custodire debent: qui ſi neglexerint, decemli- brarum auti ſolutione multentur.

M NOV.

NOV. LVII.

I. **S**I CLERICI ab ecclesijs suis
destiterint: alios clericos in locum
eorum subrogari oportet. scilicet ut
& annonas, & dona ecclesiastica,
quæ illis destitutoribus præstabatur,
accipiant: & si postea destitutores re-
dierint, nihil eis præsterunt. quia anno
næ eorum & dona alijs clericis pro
ipsis subrogatis præstata sunt. Omnip.
enim modis subrogatis clericis anno
nas eorum præstari decet. Nā neq. de-
stitutorib. aliquid ab ecclesia dandum
est, neq. ad lucrum æconomorū vel a-
liorum, qui administrant, cedere. Si
enim subrogati clericis prædictas an-
nonas nō acceperint: ipsi qui solent
administrare, eas de sua substâlia eis
dare cogâtur. Nā & si quas habeant
proprias possessiones, iubet Constitu-
tio, ut ex isdē possessionib. certa præ-
dia deputentur, ex quorum reditu sub-
rogatis clericis annona prætentur.

NOV. M.

SI

SI quis ecclesiâ edificauerit, aut
clericis annonas ex substâlia sua de-
derit: non liceat ei, quos voluerit cle-
ricos in eadem ecclesia facere. Sed
si voluerit ibi quosdam consecrari,
offerat eos beatissimo Patriarchæ;
& ille si viderit eos dignos conse-
cret; & si non probauerit, arbitrio
suo reiciat.

NOV. LVIII.

SI QVIS IN domo sua orato-
rium habuerit; non audeat in eo
sacram facere missam, nisi cleri-
cos catholicæ fidei habuerit depu-
tatos ex iussione religiosissimi Epi-
scopi ciuitatis, vel beatissimi Pa-
triarchæ. Si quis autem aduersus
ea fecerit: domus ipsius fisci iuri-
bus vindicetur, & sic sub indignatio-
ne Principis. Et si Præfectus Præto-
rio postquam hoc cognoverit non
prohibuerit: quinquaginta librarum
auri multa plectetur, & apparitio-

M. 2 cius

cius simili pœnæ subiciatur. Nulla autem inuidia est vnumquemque hominem Christianum in proprijs edibus oratoria habere; & in his orate & psallere sine clericis; sacram autem missam non faciat.

HAEC Constitutio loquitur de impensis, quæ in funerib. mortuorum fiunt. Et ante omnia mille centum ergasteria in CP. ciuitate immunitatē habere iussit, ut funera ducāt. Sed & redditum funeribus destinatū adiuæ memoriae Anastasio Imperatore confirmauit, & funerib. deputauit. Et dedit singulis cadaueribus siue singulis lectulis mortuorum vnu asceterium, idest octo sanctimoniales psallentes, & tres acolythos. Ut neque sanctimoniales, neq. acolythi omnino aliquid accipiant ab his, qui funera mortuor. desiderant, sed gratis cum deducāt. Sin autem cognati,

ti,

ti, vel amici defuncti alterum vnum asceterium, vel etiam duo adhibere vellent; necesse est eos aliquid prestatre, non tamē immodicum, sed huius legis definitione moderatum. Nam si quidē intra nouos muros cadauer deponatur: tremissim asceterijs praestari cquum est; & acolythis post tres illos, qui gratis ministerium faciunt, si alij tres adhibiti fuerint; siliquas tres dati oportet. Sin autem sex acolythi sint; sex siliquas accipiunt; & deinceps ita fiat. Sin autem lōgius spatium sit; & decani, qui lectuli ministerium faciunt, plures sint: modicū aliquid & ipsis præstabitur. At Sycorum transitus intra nouos muros videatur esse. Sin autem extra nouos muros, vel in alio transmarino loco cadauer poneretur: tunc sanctimoniales quidem, quæ post vnu asceterium adhibitæ sunt, semissim accipiunt; acolythi autem singulorū asceteriorum quattuor siliquas. Vnum autem asceterium, quod ex necessi-

M 3 tate

tate: ante cadauer psallet, & acolythi eius nihil omnino accipient; sed faciant ministerium gratis. Sin autem aliquis velit vnum ex maximis lectis accipere ad honorem defuncti; vel si inauratum lectum adhibuerit: tunc tantum præstet asceterijs & decanis, quantum pepigerit. ita tamen ut duodecim aureorum quātitatem non exceedat.

7.

SI QVIS debitorem suum ægrotantem & periclitantem mori molestare voluerit pro debito suo: nō licet ei hoc facere; cū neq. vxori eius, neque liberis aliquam inquietudinem inferre permittitur; neque signa ædibus eius imponere: nisi post mortem eius debitoris lite consistente judicialis calculus prolatus fuerit, & legitima ordinatio secuta sit. Sed neq. mortuo debitore deductio nem eius & funus impeditat. Si enim

QVIS

M

tale

tale aliquid perpetrauerit: actionibus suis cadat, siue iustas habeat intētiones, siue non. & non solum débitam sibi quantitatem amittat; sed etiam alterum tantum heredibus eius pro iniuria defuncti præstare cōpellitur. Et non sufficiunt istæ pœnæ, cum & tertia pars bonorum ciuius publicetur, & ipse infamia noteatur. Hæc autem omnia in C P. ciuitate cura & diligentia custodian tur tam Præfeti Vrbis, quam Præfeti Pætorio; Magister quoque Of ficiarum his inuigilare debet, & apparitores eorum. In prouincijs autem Præsides ea obseruabunt, & alij magistratus siue ciuiles sint, siue militares. Quod si ea neglexerint: magistratus quidem imperialis urbis cum suis apparitoribus viginti libratum auri pœna multentur; prouinciarij autem magistratus quinque libras auri pœnæ nomine dare cogantur.

II. Si quis ex magistratibus C P. ciui-
tatis causam audierit; non audeat
post litis contestationem in totum
ea derelinquere: nec consiliarij cius
sententiam definitiuam per se met-
ipsos proferre. Sed litis quidem co-
testatio modis omnibus apud ipsos
magistratus fiat, & ultima cognitio,
postquam alias allegationes litigato-
res adserere nolint. Sententia quoq.
definitiuam ab ipsis magistratib: profe-
ratur siue maiores sint, siue minores
presentib: etiam consiliarijs eorum.
Sed appellations eorum ipsis susci-
piantur: & inter eos, qui ex prouocatio-
ne litigant, certamina compescant.
Quod si vel magistratus, vel consilia-
rij eorum contra presentis Constitu-
tionis statutum quippiā sibi praesum-
pserint: magistratus quidem viginti
librarum auri poena multentur; con-
siliarij autem si quidem aduocati fue-
rint; aduocatorum ordine cadant.
Sin autē inter aduocatos nō sint, sed
forte cingulo decorati: honorē suū a-
mit

mittāt, & decē libraruī auri poena mul-
tentur: & si que omnes pœnas Comes
Rerum Priuatarum exigat. Quod si
neglexerit: sciat se publicas rationes
de sua substantia repleturum. Hæc
autem diximus de magistratibus im-
perialis vrbis, qui diuersis occupatio-
nibus fatigati totas litigiorum cogni-
tiones suscipere non possunt: sed so-
lam litis contestationem, & ultimam
cognitionem audire cogūtur, & sen-
tentiam definitiuam dicere, & appel-
lationem suscipere, & prouocationū
cognitiones discernere. Alij autem
judices, qui magistratus C P. ciuita-
tis nō sunt, sed ab Imperatoris iussio-
ne destinati, siue in principali ciuita-
te, siue in prouincijs; cum Consilia-
rijs suis omnes litigiorum partes au-
diant. Alioquin & dignitates suas
amittant, & viginti libras auri pœnæ
nomine soluant. Consiliarij autem
eorum si quid aduersus huius Consti-
tutionis præcepta fecerint: & ciuita-
te, in qua non obseruauerint istam

Constitutionem expellantur in exiliū, & sint infamia inusti.

SI Q V I S donationem propter nuptias mulieri conscriperit siue pro se, siue pro alio, siue pater pro filio suo, siue mater, siue cognatus pro cognato, aut quiuis extraneus pro alio donationem propter nuptias conscriperit, in qua etiam res immobiles sint: non licet marito aliquam rem de rebus immobilibus alienare, vel hypothecæ titulo obligare, nec si consenserit in alienatione vel hypotheca mulier. Sed si quid contra hanc legem factum scriptumue fuerit: hoc pro infecto sit, & pro non scripto habeatur. nisi forte obseruatio illa custodiatur, quæ de intercessionib. seminar. in quarto libro Codicis posita est Titulo Ad S. C. Velleianum. idest ut post primum cōsensum biennio trās-

acto

acto aliud instrumentum a muliere conscribatur, in quo se fateatur priorem suum cōsensum comprobare. alioquin prior cōsensus nullius momenti est. Immo etiam si secundus cōsensus priorem voluntatem post biennium cōfirmauerit, nō omnimo do valebit, sed ita demum si ex alijs mariti facultatibus satis eidem mulieri fieri possit in donatione propter nuptias. alioquin nec secundus, nec tertius cōsensus lēdere mulierem poterit. Hęc autem dicimus non solum in donatione propter nuptias, sed etiam in dote: si quas res dotales alienare vel obligare maritus voluerit. Emptores autem vel creditores, quibus res alienatæ vel obligatæ sunt, nullam iniuriam patientur. Nam & si quod ad mulieres pertinet, actionibus careant suis: attamen aliæ mariti facultates, & ipsi mariti necessario eis permanent obligati.

Hęc autem Cōstitutio prærogatiuis dotium nullum p̄t iudiciū facit.

Nam

Nam prærogatiwas datas integras inesse dotibus Constitutio iubet: ita tamen si de dotibus actiones mulieres moueant. Alijs autem personis pri uilegium in actione dotis nec antea datum est, nec modo datur. Ea autem Constitutio non in præteritis sed in futuris casibus valeat.

NOV. LXII.

I. **H**AEC CONSTITUTIO iubet prouocationes in cōsultationib. non tantum sine cōuentu amplissimis magistratibus, sed etiam omnibus senatoribus induci. ut totus senatus causas appellationū audiat & conueniat: quamuis silentium tantū sine conuentu senatoribus denuntiatum fuerit. Silentio enim conuentum inesse videri. Audiant itaque prouocationes sanctis euāgelijs propositis: & quod sibi visum fuerit, Imperatori referāt. ut ex diuina sententia eius senatus calculus cōfirmetur.

VR

VRBICARIA Præfectura omnibus alijs præsideat dignitatibus: & post Præfēctū ceteri Patricij numerentur. Et si quidē inter eos Consularibus insignibus decorātur, secundum Consularem ordinem, & prærogatiwas Consulatus sui sedeant. ut tamen anteponantur ordinarij Consulares honorarijs Consularibus. Post Patricios autem tam Consularium, quam Præfectorum, & Magistrorum Militum, & Illustrium virorum ordo ponatur. Omnes autem isti liberā habeant facultatem in senatu sententiā dicere. Qui autem propter cingulum magistratus a senatoribus honoratur: etiam post depositionē cinguli sui inter senatores connumerebuntur. Liceat autem Illustribus viris Patriciatus codicillos accipere; quāvis neq. Consulares, neq. Præfectorij facti sunt. quod non solum in futuro tempore, sed etiam in præterito Constitutio relaxauit. Illud autem certum est, quod tertiam partem sporula

IL

tularum in ingressu dignitatis dare compelluntur. omnibus alijs ex consuetudine sportulis dandis in quavis promotione sua firmitate durâribus. Qui autem præsentem Constitutionem nō obseruauerint; pœna quinquaginta librarum auri plectantur. quæ pœna non solum ipsis violatoribus Constitutionis imminebit, sed etiā alijs, qui violare eam concesserint.

NOV. LXIII.

HAEC CONSTITUTIO localis est. nam de his loquitur ædificijs, quæ in C P. ciuitate per callicitatem imponuntur. Zenoniana enim Constitution iubet conspectum maris non posse aliquem ab alio excludi: nisi centū pedes in medio utrumq. ædificiorū fuerint. Sed quidam in prædicta Regia vrbe talē machinationem inuenerunt. Cum enim volebant intra centum pedes domum ædificare: posuerunt par-

rietem extra centum pedes altissimam; & conspectu maris subtracto intra centum pedes domū ædificaerunt; quasi nullā conspectionem iam maris habentē euicino. posteaq. parietem illā, quam per fraudem creixerunt, deposuerunt: & ipsius maris conspectū habere cœperunt. Hæc itaq. Constitution contra tales astutias promulgata est. & præcepit, ut nemini licet ædificium vel ultra centum pedes imponere, nisi reuera domū ædificare maluerit. Alioquin si solū parietem creixerit; nō vt custodiat præcepta legū; sed vt fraudē legibus faciat: primum quidem ex huiusmodi improba machinatione nullum inueniat cōmodum. quia deprædata videtur domus, quæ conspectum maris perdidit, vt in vendendo * Nam ædificiū fictum deponi iubetur. Deinde ipse, qui ausus est contra leges alienā volupratem rapere: Vi bonorū raptorum actione in quadruplum tenetur, decem quoque libratum auri pœna mul-

multabitur nō solum ipse, qui tale facinus perpetrare conatus est; sed etiam qui præsentem legem violare concesserit. Decem autem libratū auri pœnā inferri iubet in arca theatrali glorioſissimi Præfecti huius Regiae vrbis.

NOV. LXIV.

ET H A E C Constitutio localis est. Loquitur enim de hortulanis, qui in hac Regia vrbē, vel in suburbanis eius hortos aliquibus cōducunt, vel emphyteusim in eisdem hortis contrahunt. Si enim conductionis vel emphyteuseos nomine hortos acceperint; si quidem holera habent, estimationem holorum fieri, & eo tempore, quo horti dominis restituuntur, ſimiliter holorum quot laborauerunt, tantum æſtimatio fiat. Non autem propter emponemata & ſtercolinum aliqua ratio moueatur. Sin autem ſine holeribus hortus sit,

ſimili-

ſimiliter ſine holeribus reſtituatur: & nulla item estimatione fiat de ſtercolinio. A estimationem autem definiiri. Constitutio iubet non ſolum ab iptis hortulanis, ſed etiā ab his, quos Summarios conſuetudo appellat.

Quod ſi quis forſitan locum spinifum hortulano locauerit, vel emphyteuſos nomine dederit; & ille eundem locum excoluerit: tam culturæ mercedem capiat, quam holeriſt estimationem quinq. librarum auri pœna multando eo, qui præſentem Constitutionem violare conetur.

NOV. LXV.

HA E C C O N S T I T U T I O localis est. nam promulgata eſt de ecclſia Myſiæ. & iubet, vt ſi quis rem immobilem eidem ecclſiæ dederit, vel reliquerit certum redditum habentem: & adiecerit, vt in continetiam pauperū redditus adminiſtretur: huiusmodi legatū, vel hereditas, vel

N dona

194 NOV. LXVI.

donatio nullo modo alienetur?

Quod si incertus redditus eorum sit; domus autē relictæ vel vineæ procul a ciuitate fuerint, in qua ecclesia posita est, cui legatum vel donatio facta fuerit: tunc liceat tales possessiones vendere. Sin autem domus vel agri aut intra ciuitatem vel circa muros eius fuerint: testator autē voluit eam venundari, & ex prætio eorum redēptiones vel alimonias fieri: tunc secūdum tenorem verborū testatoris & in his vēditio celebratur. Talis enim rei actus firmus est.

NOV. LXVI.

HAEC CONSTITVTIO
iubet leges de ordinā distestamē
tis a nostro Imperatore scriptas, post
duos mēses ab intimatione carū nu-
merādos tenere, cōmemorauit autē
etiā de reformatione Falcidiæ, idest
de ea Cōstitutione, quę pro quadrāte
trientē vel semissem paternę substan-

tię

NOV. LXVII.

195

tię sive maternę filijs dat. Duos autem menses ita dinumerat, vt in CP. quidem ciuitate ex eo tempore cedant, ex quo proposita est Constitutio; in prouincijs autem postquam intimata est. Ut post intimationem cius duor. mensium spatium exp̄etetur: posteaque secundum ea, quę in eadem Constitutione continentur testamenta ordinari oportet.